Протокол педагогического совета № 3

Тема: «Позитивное мышление педагогов»

Дата проведения: 29.12.2023

Присутствовали:44 человек (и 3 отпуск)

Повестка

1. Итоги 2 четверти и 1 полугодия Смирнова Н.В., зам директора по УВР.

2. Давайте в жизни искать позитив. Грищенко И.В., педагог-психолог

3. Нормативные документы. Кусюмова М.А., директор

4. Утверждение УМК. Фирфарова В.М., заведующая библиотекой.

5. Разное

Ход педсовета

Директор. Сегодня, очень интересная тема педсовета. Позитивное мышление,

предполагает способность педагога сохранять оптимистический настрой в любой

жизненной ситуации, умение положительно воспринимать себя и окружающих. И знаете,

что мне подумалось: «Представим, что все мы оленеводы и живем на крайнем севере и

каждый день пасем оленей, с утра до вечера, в любую погоду. В понедельник мы встали и

пошли пасти оленей. Во вторник, среду и четверг мы пасли оленей. Наступила пятница, и

мы вместо педсовета отправились пасти оленей. Завтра будет суббота, думаете это

выходной? Нет, мы пойдем пасти оленей. Угадайте, чем мы займемся в воскресенье?

Правильно, будем пасти оленей. Правда, хорошо, что мы не оленеводы, а учителя, и

каждый день мы встречаемся не с оленями, а с умными, замечательными коллегами и

одаренными детьми» Какие же результаты мы получили.

Слушали по первому вопросу: Смирнову Н.В., которая в таблицах

проанализировала итоги успеваемости, сравнила с предыдущими годами, наметила

перспективы.

Решили по первому вопросу

1. Утвердить итоги успеваемости.

2. Систематически и планово проводить работу с неуспевающими. Все учителя-

предметники.

3. Уделять повышенное внимание подготовки обучающихся к предметным

олимпиадам. Все учителя-предметники.

4. Рекомендовать в МО составить дорожную карту по работе с одарёнными детьми.

Ответственные Руководители МО.
«Ваша судьба в ваших руках, меняйте себя,
и вы измените окружающий мир»
Франсуа Ларошфуко.

2. По второму вопросу слушали Грищенко И.В., которая остановилась на

теоретических вопросах, провела тренинг и дала рекомендации.
Предлагались ситуации на быстрое решение, с позитивной точки зрения «Вам

предлагают участие в конкурсе, а вам не хочется»; «Вы узнаете, что ваш ученик
пожаловался на вас социальному педагогу..»; «Идет объяснение и входит опоздавший
ученик..»

Затем деление на 4 группы (предлагается картинка: кто что выбирает)
1. Вы выбрали перо! Вы легки на подъем; общительные, хорошие слушатели;

нежные и ласковые, впечатлительные и тонкие натуры; готовы любого поддержать в
трудную минуту и рассмешить, поднять настроение; вы с чувством юмора.

2. Кто выбрал стеклянный камешек (бусинку) – у вас всегда все гладко, да сладко;
вы открыты душой, легки в общении, гибкие натуры; не подвержены чужому влиянию;
гламурные, изящные и хорошо разбираетесь в моде.

3. Если вы выбрали мячики-ежики – вы загадочные и привлекательные натуры;
шустрые, энергичные и веселые; не даете себя в обиду, можете постоять за себя;

заботитесь о своем драгоценном здоровье; вы легко справляетесь с любой ситуацией,
всегда найдете выход.

4. У кого оказались цветные шарики – это значит, что вы веселые и бодрые,
жизнерадостные и энергичные; открытые, добрые и доверчивые; общительные; вы всегда
впереди, стремитесь к победе; вас везде замечают; с вами вместе – всегда праздник, вы
душа компании.

Расходятся по двум классам, модератор Грищенко И.В. и Смирнова Н.В., где

каждая группа рисует негативную ситуацию в виде предмета, вещи и т. д., передает её

другой команде, которая пробует найти позитив и исправить данную ситуацию. Затем все

возвращаются и представляют свои наработки.

3. По третьему вопросу Кусюмова М.А., представила новые нормативные

документы, активные ссылки на сайты.

4. По четвёртому вопросу Фирфарова В.М. представила УМК на 2023/2024

учебный год, в соответствии с предложенным списком учебников. Остановилась на

потребностях и укомплектованности.

5. Награждение и поздравление с новым годом от маленькой елочки, зайца и

дракона.

Заслушав выступление Кусюмовой М.А., Смирновой Н.В., Грищенко И.В. проведя

обсуждения ситуации в группах, ответив на поставленные вопросы,

педагогический совет решил

1. Принять информацию к сведению.

2. Использовать полученный опыт в процессе тренинга, а также рекомендации.

3. Утвердить УМК на 2023/2024 учебный год.

4. Утвердить график оценочных процедур.

5. Выдвинуть на районный конкурс педагогических достижений Жданову А.В.,

Качину В.Е., Инюшева М.В.

Председатель педсовета      М.А. Кусюмова

Секретарь          О.Р. Шмидт